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RATIFICA PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE NR. 01 DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2018-2020 DELL'UNIONE DEI COMUNI DELL'APPENNINO 
BOLOGNESE ADOTTATO CON DELIBERAZIONE DI GIUNTA N° 35/2018

OGGETTO:

L'anno duemiladiciotto, addì tre del mese di aprile Solita sala delle Adunanze.
Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dallo Statuto dell’Ente, sono stati oggi convocati a 
seduta i componenti del Consiglio.

All'appello risultano presenti i consiglieri:

Pres.Nominativo Quote QuotePres.Nominativo

SARGENTIERI SALVATORE 1 2

AGBOSELLI SARA 2 

AGBRASA MASSIMO 3 

SBRUNETTI MAURO 4 2

SFABBRI MAURIZIO 5 2

SFRANCHI ROMANO 6 2

AGGNUDI MASSIMO 7 

SLEONI GRAZIELLA 8 2

SMARCHIONI RITA 9 1

SMASTACCHI MARCO 10 2

AGMONACO CARLO 11 

SSANTONI ALESSANDRO 12 2

AGSTEFANINI MASSIMO 13 

AGTANARI MARIA ELISABETTA 14 

SVITALI GIORGIO 15 1

AGCAVALLINA DARIO 16 

SDI BELLA KATYA 17 1

SDI NATALE ELISABETTA 18 1

AGBERTACCI MILENA 19 

SDEL MORO ALFREDO 20 2

STORRI ELENA 21 2

SPOZZI MASCIA 22 1

Totale Presenti:  14 Totali Assenti:  8A: assenti AG: assenti giustificati

Constatata la legalità dell’adunanza nella sua qualità di Presidente, il  Salvatore Argentieri dichiara 
aperta la seduta.

Assume le funzioni di Segretario il Dott. Pieter J. Messino', in qualità di Segretario Direttore, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.
Fungono da scrutatori i consiglieri Mastacchi Marco, Leoni Graziella, Pozzi Mascia.



 
IL CONSIGLIO DELL'UNIONE 

 

Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale nr. 35 del 19/03/2018 è stata approvata la 1a 

variazioni al bilancio di previsione 2018-2020 in via d'urgenza, in relazione alla necessità di assicurare 

l'ordinario funzionamento dei servizi; 

 

Visti: 

• l’art. 175, del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, recante disciplina 

delle variazioni del bilancio di previsione e segnatamente i commi 4 e 5 ai sensi dei quali: 

• 4. Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo 

in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte 

dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno 

in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine; 

• 5. In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 

esecutivo, l'organo consiliare e' tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque 

sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei 

riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata; 

 

Acquisito: 

• i previsti pareri di regolarità tecnica e contabile a mente dell'art. 49 t.u.e.l.; 

• il parere dell'organo di revisione sulla presente proposta di deliberazione; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto dell'Unione; 

 
con voti così espressi:  
Presenti in totale:   n. 14  Consiglieri  corrispondenti a: n. 23 quote di voto di cui: 
Sindaci    n 9  corrispondente a: n. 18 quote di voto;  
Consiglieri di minoranza: n. 5  corrispondenti a: n. 5 quote di voto. 
 
FAVOREVOLI:  quote n. 20 
CONTRARI : quote  n. / 
ASTENUTI :  quote n. 3 (Di Bella, Di Natale, Marchioni) 

 

DELIBERA 
 
 
Di ratificare ai sensi e per gli effetti dell’art. 175 comma 4 del t.u.e.l. la deliberazione di Giunta 
dell'Unione nr. 35 del  19/03/2018 recante variazioni al bilancio di previsione 2018/2020 in via 
d'urgenza. 
 



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data:  .... n.protocollo..... 
Rif. delibera VARIAZIONE D del 28/02/2018 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 

UNIONE DEI COMUNI APPENNINO BOLOGNESE

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo iniziale di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 5.883.829,26

2.696.835,36 178.064,11

178.064,11

0,00

0,00

2.874.899,47

6.061.893,37

2.979.205,45 2.979.205,45

TOTALE TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 5.983.256,14

2.753.323,08 178.064,11

178.064,11

0,00

0,00

2.931.387,19

6.161.320,25

3.022.606,59 3.022.606,59

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 812.692,47

487.764,75 23.372,63

23.372,63

0,00

0,00

511.137,38

836.065,10

245.915,06 245.915,06

TOTALE TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 3.708.406,18

1.525.767,75 23.372,63

23.372,63

0,00

0,00

1.549.140,38

3.731.778,81

2.214.596,14 2.214.596,14

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Tipologia 200 Contributi agli investimenti

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 1.144.384,07

843.835,00 0,00

0,00

-6.000,00

-6.000,00

837.835,00

1.138.384,07

300.549,07 300.549,07
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ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

Tipologia 400 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 0,00

0,00 1.000,00

1.000,00

0,00

0,00

1.000,00

1.000,00

0,00 0,00

Tipologia 500 Altre entrate in conto capitale

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 1.591.541,58

0,00 210.500,00

210.500,00

0,00

0,00

210.500,00

1.802.041,58

1.223.079,63 1.223.079,63

TOTALE TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 4.502.626,00

843.835,00 211.500,00

211.500,00

-6.000,00

-6.000,00

1.049.335,00

4.708.126,00

2.770.729,05 2.770.729,05

TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

Tipologia 200 Entrate per conto terzi

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 685.880,97

443.000,00 1.000.000,00

1.000.000,00

0,00

0,00

1.443.000,00

1.685.880,97

614.431,14 614.431,14

TOTALE TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 1.549.233,86

1.170.131,66 1.000.000,00

1.000.000,00

0,00

0,00

2.170.131,66

2.549.233,86

750.652,37 750.652,37

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa

13.873.101,35

9.499.994,23-6.000,001.412.936,74

1.412.936,74 -6.000,00 24.064.976,12

13.873.101,35

8.093.057,49

22.658.039,38
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 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera del D del 28/02/2018 n. VARIAZIONE  

UNIONE DEI COMUNI APPENNINO BOLOGNESE

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 1 Organi istituzionali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

57.762,81

29.275,00

87.037,81

0,00

0,00

-1.000,00

-1.000,00

57.762,81

28.275,00

86.037,81

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

300.553,50

89.735,00

349.868,50

0,00

0,00

-6.000,00

-6.000,00

300.553,50

83.735,00

343.868,50

Totale Programma 1 Organi istituzionali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 436.906,31

119.010,00 0,00

0,00

-7.000,00

-7.000,00

112.010,00

429.906,31

358.316,31 358.316,31

Programma 2 Segreteria generale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

82.378,96

534.823,94

619.621,91

5.328,50

5.328,50

0,00

0,00

82.378,96

540.152,44

624.950,41

Totale Programma 2 Segreteria generale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 619.621,91

534.823,94 5.328,50

5.328,50

0,00

0,00

540.152,44

624.950,41

82.378,96 82.378,96

Programma 3 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e 
provveditorato

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

706.971,79

1.035.722,22

1.731.589,06

20.108,24

20.108,24

0,00

0,00

706.971,79

1.055.830,46

1.751.697,30
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SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 3 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e 
provveditorato

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.731.589,06

1.035.722,22 20.108,24

20.108,24

0,00

0,00

1.055.830,46

1.751.697,30

706.971,79 706.971,79

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

5.676,72

12.500,00

17.989,22

0,00

0,00

-5.500,00

-5.500,00

5.676,72

7.000,00

12.489,22

Totale Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 29.482,24

12.500,00 0,00

0,00

-5.500,00

-5.500,00

7.000,00

23.982,24

17.169,74 17.169,74

Programma 6 Ufficio tecnico

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

15.331,60

5.000,00

20.331,60

3.000,00

3.000,00

0,00

0,00

15.331,60

8.000,00

23.331,60

Totale Programma 6 Ufficio tecnico

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 20.331,60

5.000,00 3.000,00

3.000,00

0,00

0,00

8.000,00

23.331,60

15.331,60 15.331,60

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

112.435,11

116.221,06

228.656,17

200.000,00

200.000,00

0,00

0,00

112.435,11

316.221,06

428.656,17

Totale Programma 11 Altri servizi generali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 228.656,17

116.221,06 200.000,00

200.000,00

0,00

0,00

316.221,06

428.656,17

112.435,11 112.435,11

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 3.075.737,89

1.823.277,22 228.436,74

228.436,74

-12.500,00

-12.500,00

2.039.213,96

3.291.674,63

1.301.754,11 1.301.754,11

MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1 Polizia locale e amministrativa
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SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

817.664,94

1.653.248,60

2.323.686,30

1.000,00

1.000,00

0,00

0,00

817.664,94

1.654.248,60

2.324.686,30

Totale Programma 1 Polizia locale e amministrativa

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.422.097,00

1.715.348,60 1.000,00

1.000,00

0,00

0,00

1.716.348,60

2.423.097,00

857.230,72 857.230,72

TOTALE MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.422.097,00

1.715.348,60 1.000,00

1.000,00

0,00

0,00

1.716.348,60

2.423.097,00

857.230,72 857.230,72

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

41.720,15

63.000,00

99.220,15

0,00

0,00

-7.500,00

-7.500,00

41.720,15

55.500,00

91.720,15

Totale Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 297.085,03

63.000,00 0,00

0,00

-7.500,00

-7.500,00

55.500,00

289.585,03

239.585,03 239.585,03

TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 325.688,57

63.000,00 0,00

0,00

-7.500,00

-7.500,00

55.500,00

318.188,57

268.188,57 268.188,57

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambie

Programma 1 Difesa del suolo

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

1.103.412,04

243.000,00

1.336.655,20

200.000,00

200.000,00

0,00

0,00

1.103.412,04

443.000,00

1.536.655,20

Totale Programma 1 Difesa del suolo

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.336.655,20

243.000,00 200.000,00

200.000,00

0,00

0,00

443.000,00

1.536.655,20

1.103.412,04 1.103.412,04
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SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.924.651,67

359.594,45 200.000,00

200.000,00

0,00

0,00

559.594,45

2.124.651,67

1.573.022,95 1.573.022,95

MISSIONE 11 Soccorso civile

Programma 1 Sistema di protezione civile

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

17.917,45

31.491,25

51.696,72

0,00

0,00

-2.500,00

-2.500,00

17.917,45

28.991,25

49.196,72

Totale Programma 1 Sistema di protezione civile

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 53.639,88

31.491,25 0,00

0,00

-2.500,00

-2.500,00

28.991,25

51.139,88

19.860,61 19.860,61

TOTALE MISSIONE 11 Soccorso civile

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 53.639,88

31.491,25 0,00

0,00

-2.500,00

-2.500,00

28.991,25

51.139,88

19.860,61 19.860,61

MISSIONE 99 Servizi per conto terzi

Programma 1 Servizi per conto terzi - Partite di giro

Titolo 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

1.943.261,01

1.170.131,66

2.732.219,20

1.000.000,00

1.000.000,00

0,00

0,00

1.943.261,01

2.170.131,66

3.732.219,20

Totale Programma 1 Servizi per conto terzi - Partite di giro

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.732.219,20

1.170.131,66 1.000.000,00

1.000.000,00

0,00

0,00

2.170.131,66

3.732.219,20

1.943.261,01 1.943.261,01

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per conto terzi

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.732.219,20

1.170.131,66 1.000.000,00

1.000.000,00

0,00

0,00

2.170.131,66

3.732.219,20

1.943.261,01 1.943.261,01

11.110.385,10

9.499.994,23

20.015.103,39

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

-22.500,001.429.436,74

1.429.436,74 -22.500,00

11.110.385,10

8.093.057,49

18.608.166,65

TOTALE GENERALE DELLE USCITE
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SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  
DELL’UNIONE DEI COMUNI DELL’APPENNINO BOLOGNESE   N° 11/2018

RATIFICA PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE NR. 01 DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2018-2020 DELL'UNIONE DEI COMUNI DELL'APPENNINO 
BOLOGNESE ADOTTATO CON DELIBERAZIONE DI GIUNTA N° 35/2018

OGGETTO:

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE Il Segretario Direttore

 Salvatore Argentieri Dott. Pieter J. Messino'

********************************

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa predisposta 
secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice dell'amministrazione 
digitale.


		2018-04-16T13:32:22+0200
	Pieter Jan Messino'


		2018-05-04T07:06:15+0200
	Salvatore Argentieri




